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ABSTRAKT
Cílem diplomové práce je vytvořit framework pro mobilní zařízení s Android OS, který bude

umožňovat adaptaci struktury a kontextu aplikace na základě informací získaných o vlastnostech

uživatele.

Klíčová slova: Android, Adaptace, Vlastnosti uživatele, Framework, Temperament, Osobnost,

Nálada

ABSTRACT
The aim of the diploma thesis is to create a framework for mobile devices with Android OS,

which enables adapts structure and context of an application based on users features.

Keywords: Android, Adaptation, Users features, Framework, Temperament, Personality, Mood
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1 ÚVOD

Není pro nás novinkou, že prodej stolních počítačů již řadu let klesá, a naopak prodej mobilních

zařízení a tabletů každým rokem roste. Pokud se podíváme na Obrázek 1.1, tak je vidět,

v roce 2009 trhu dominovali počítače s 99% podílem na celosvětovém trhu, avšak tento podíl se

s přibývajícím časem snižoval. To mělo za následek, že v roce 2016 počet mobilů a tabletů začal

podílově dominovat trhu a je předpokládáno, že v budoucnu bude tento podíl stále zvyšovat. Dalo

by se předpokládat, že stolní počítače budou vytěsněny tablety, avšak jejich množství se

nezvyšovalo v závislosti s úpadkem stolních počítačů. Naopak v posledních letech je jejich podíl

na trhu je konstantní s klesající tendencí. Lze tedy očekávat, že pokud se na trhu neobjeví nová

technologie, která by mohla konkurovat telefonům, tak budou stále více dominovat trhu.

Obrázek 1.1 Desktop, Mobile and Tablet Market Share Wordwide [1]

Pokud bychom se zaměřili na počet uživatelů mobilních zařízení, tak jejich počet je podle

webu Statista.com odhadován na 2,56 bilionů pro letošní rok (2018) a předpokladem růstu

na 2,71 bilionu pro rok 2019 [2].

Jedná se o veliké množství uživatelů a tím nastává jeden velký problém pro vývojáře

mobilních aplikací: Jak vytvořit mobilní aplikaci, která by graficky a strukturou vyhovovala

každému z uživatelů, když každý člověk je jiný a má jiné vlastnosti a tím i jiné preference.

Vývojářům nezbývá nic jiného, než analyzovat uživatele a přizpůsobit aplikaci takovým

způsobem, aby vyhovovala co největšímu počtu uživatelů. Spokojenost uživatele s použitelností

a kvalitou aplikace musí být jedno z hlavních priorit, neboť nám zaručuje, že uživatelé budou

nadále aplikaci používat, nepřejdou ke konkurenčním aplikacím a svou spokojeností nalákají

nové potencionální uživatele na naši aplikaci (Podle webu Mobile Action 70 % mobilních
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uživatelů čte minimálně jednu recenzi na aplikaci před jejím stažením a 75 % bere recenzi jako

klíčový faktor pro stažení aplikace [3]).

Spokojenost uživatele je tedy pro nás klíčovým faktorem a tím, že navrhneme aplikaci

jedním stylem docílíme, že bude spokojena pouze část našich uživatelů. To, abychom našli řešení,

které by přizpůsobilo aplikaci každému uživateli tak, aby byl spokojen, je cílem naší diplomové

práce.

1.1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Pro spokojenost každého uživatele je tedy potřeba, aby se aplikace uměla každému uživateli

přizpůsobit individuálně. Nejjednodušším způsobem by byla možnost poskytnout uživateli

kompletní kontrolu nad aplikací, ať si nastaví vše podle svých představ. Tímto řešením ale

vznikají dva problémy: Pro vývojáře je to velice složité, neboť musí vytvořit v aplikaci rozsáhlé

menu nastavení pro jakoukoli vlastnost elementu aplikaci a pro uživatele neúnosné nastavování

v rozsáhlém menu nastavení, kde by si vše musel nastavit.

Druhou možností je identifikovat automaticky každého z uživatelů a na základě

získaných poznatků nastavit aplikaci tak, aby co nejlépe pasovala. Naším cílem tedy bude

analyzovat uživatele a na základě získaných informací umožnit adaptovat aplikaci takovým

způsobem, aby mu vyhovovala, a nebylo tak nutné jakéhokoli nastavování ze strany uživatele.

Co se týká informací, které jsme schopni o uživateli zjistit, tak naším zaměřením budou vlastnosti

uživatele. Prvním krokem bude analyzovat jednotlivé vlastnosti lidí. Pro každou z těchto

vlastností se pokusíme najít možnost identifikace pomocí mobilního zařízení a prozkoumat

možnosti adaptace UI, která by pro danou vlastnost byla adekvátní.

Naše implementační řešení má být nástrojem pro veškeré vývojáře mobilních aplikací

s tím, že používání našeho řešení jim nebude komplikovat implementaci jejich aplikace. Proto

tedy naše řešení bude implementováno jako framework. Framework nebude uzavřený na naše

adaptace, ale otevřený vývojáři aplikovat adaptaci podle jeho potřeb. Naše výstupy identifikace

vlastností uživatele budou ukládány do interní database zařízení a bude vývojáři umožněno

s těmito daty pracovat i mimo náš framework. Abychom naším řešením pomohli co nejvíce

vývojářům, bude náš framework implementován pro operační systém Android, neboť jeho podíl

na trhu mobilních OS je téměř 75 % (2017) [4].

Různými možnostmi adaptací mobilních aplikací se již zaobírali studenti ve svých pracích,

které byly zpracovávány pod vedením Ing. Jiřího Šebka [5] [6].
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1.2 MOŽNOSTI VYUŽITÍ

Kromě využití námi získané znalosti o vlastnostech uživatele pro adaptaci uživatelského rozhraní

se zde objevuje mnoho dalších alternativ. Naše znalosti o uživateli jsou v rámci našeho řešení

ukládány do přístupné databáze, takže vývojář aplikace může tyto data číst a pracovat nad nimi

stejně jako náš adaptivní framework.

Mezi další možnosti využití můžeme zahrnout:

1. Přesnější cílení reklamy

Jsme schopni lépe identifikovat potencionálního zákazníka a jeho preference např.

Jsme schopni určit, který uživatel bude více otevřený novým produktům a který rád

zůstává věrný produktům, které zná.

2. Úprava aplikace pro spokojenost uživatele

Jsme schopni určit identifikovat nespokojenost uživatele a aplikovat změny, které by

zajistili, abychom nepřišli o uživatele (např. nabídnout dočasnou výhodu v aplikaci)

3. Zachycovat negativní stavy uživatele a snažit se je zlepšit

Predikce chování a aktivit uživatele v naší aplikaci. Možnost úpravy chování aplikace

tak, aby byla více k užitku některým typům vlastnosti a nezatěžovala zbytečně jiné.

4. Rozpoznat psychické problémy (např. stav deprese)

Možnost analýzy častých změn nálad či přetrvávání negativních nálad může pomoci

k eliminaci těchto stavů.

5. Zpřesnění analýzy při testech uživatelské přívětivosti

Přesnější znalost testovaných osob nám pomůže přesněji klasifikovat nalezené

problémy

6. Identifikace správného kandidáta na pracovní pozici na základě jeho vlastností
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2 VLASTNOSTI UŽIVATELE

Adaptace aplikací se zde v našem bude odvíjet od vlastností uživatele. Naší první úlohou je tedy

prozkoumat jednotlivé typy vlastností uživatelů a najít možnosti, jak bychom mohli tyto

vlastnosti identifikovat za pomocí mobilních zařízení. Poté můžeme uvažovat o možnostech

přesné adaptace. Je nutné, abychom byli schopni co nejpřesněji určit uživatelovi vlastnosti, jinak

naše možná adaptace nebude mít cílený efekt. Vlastností uživatele je mnoho druhů a mají různou

charakteristiku. Ta se liší zejména ve zdroji, délce trvání, možností změny a schopností být

identifikována. Mezi zkoumané druhy vlastností patří emoce, nálada, charakter, temperament

a povaha.

2.1 EMOCE

Emoce jsou city, které jsou někým či něčím vyvolány [7]. Emoce může být reakce na vnější

i vnitřní podnět. Doba jejich trvání se liší a pohybuje se v rozmezí sekund či minut (v závislosti

na typu emoce, její hloubce a zdroje emoce [8]). Příkladem emoce může být reakce na vtip či

špatnou zprávu. Emoční stav může být také hraný tzn. osoba se jeví jinak, než se ve skutečnosti

cítí. Příkladem může například prezentace před velkou skupinou lidí, kde se jevíte jako

šťastný, ale ve uvnitř jste ve strachu, protože se bojíte vystupování před lidmi.

Emoce vznikají v závislosti reakcí na podmět. Síla reakce a typ je určitým způsobem ovlivněn


[…]


protected abstract void lowLevelAdapter();

protected abstract void highValueAdapter();

}
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Pro zjištění temperamentu je implementován dotazník jako aktivita, tudíž pro její spuštění je

pouze potřeba vyvolat aktivitu TemperamentActivity (jako tomu například ukazuje

Obrázek 7.8). Po dokončení dotazníku se sama aktivita vrátí na aktivitu, která ji vyvolala.

Obrázek 7.8 Ukázka zavolání TemperamentActivity

Pro ověření, že jsme získali výsledek dotazníku je možné zavolat metodu hasResult ve třídě

Personality (tato metoda je implementována i ve třídách pro ostatní vlastnosti pro ověření, že

máme již podle čeho adaptovat).

Pro vyvolání adaptace se využívá ve třídě Temperament metod:

• adaptOnEI(AbstractTemperament) - adaptace na extraverted či introverted

• adaptOnSN(AbstractTemperament) - adaptace na sensing či intuitive

• adaptOnTF(AbstractTemperament) - adaptace na thinking či feeling

• adaptOnJP(AbstractTemperament) - adaptace na judging či perceiving

Tyto metody provedou adaptaci vždy právě nad jednou z možných vlastností získaných

k temperamentu. Pokud by bylo potřeba udělat adaptaci přes veškeré dvojce, muže se využít

metody adaptOnPersonality. Pro zmíněné metody se jako vstupní parametr přijímá objekt

implementující AbstractTemperament od vývojáře (viz Obrázek 7.9). Metody objektu se

budou volat právě pokud přítomnost dané vlastnosti byla ve výsledku našeho měření. Pokud ještě

nedošlo k měření, bude volána metoda defaulAdapter.

Obrázek 7.9 Třída AbstractTemperament

Implementace zjišťování nálady je řešena pomocí vyskakovacího dialogového okna. Je nutné

nastavit čas, kdy se po otevření aplikace poprvé zobrazí a po jakých intervalech se bude znova

objevovat. K tomu je potřeba nadefinovat parametry v souboru res/values/properties.xml

(viz Obrázek 7.10). V každé aktivitě, v níž chceme povolit zobrazení dialogového okna zavoláme

při jejím zobrazení metodu na nastavení kontextu UIAdaptation.setContext v metodě aktivity

onStart. V opačném případě se dialog v aktivitě nezobrazí.

Intent Intent = new Intent(this, TemperamentActivity.class);

startActivity(Intent);

public abstract class AbstractTemperament {

protected abstract void defaultAdapter();

protected abstract void extravertedAdapter();

protected abstract void introvertedAdapter();

protected abstract void sensoryAdapter();

protected abstract void intuitiveAdapter();

protected abstract void thinkingAdapter();

protected abstract void feelingAdapter();

protected abstract void judgingAdapter();

protected abstract void perceivingAdapter();

}
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Obrázek 7.10 properties.xml

<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<resources>

<item name="mood_dialog_first_delay" type="integer">2000</item>

<item name="mood_dialog_delay" type="integer">5000</item>

</resources>
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8 ZÁVĚR

Spokojenost uživatelů s uživatelským rozhraním mobilních aplikací je jedním z klíčových

faktorů úspěchu, avšak je velice obtížné takové rozhraní vytvořit, neboť každý z uživatelů má

preference (např. barva pozadí). Rozhodli jsme se tedy zabývat tímto problémem a umožnit

vývojářům aplikací rozšířit počet spokojeních uživatelů pomocí adaptací aplikací podle

vlastností uživatelů. Cílem naší diplomové práce bylo proto prozkoumat veškeré vlastnosti lidí,

najít možnosti jejich identifikace a vytvořit framework, který by nejen umožnil tyto vlastnosti

identifikovat, ale i umožnil provést adaptace uživatelského rozhraní pro každou z těchto

vlastností.

Během naší práce jsme prozkoumali jednotlivé vlastnosti lidí a objevovali metody, kterými

bychom byly schopni tyto vlastnosti identifikovat za použití mobilních zařízení. Nejpřesnější a

nejvhodnější z nalezených metod jsme implementovali do našeho frameworku a vytvořili pro

vývojáře takovou strukturu, která mu umožňuje plně adaptovat uživatelské rozhraní podle jeho

potřeb. Získaná data z identifikace jsou přístupná i mimo framework, takže vývojář může

s informacemi nakládat podle svých potřeb.

Framework je plně implementován a není funkcionálně omezen, tudíž není problém jej začít

využívat pro různé druhy aplikací či pro průzkumy. Pro představu nad názory využívání našeho

frameworku byl proveden průzkum mezi uživateli chytrých mobilních telefonů, ve kterém jsme

se setkali s pozitivními ohlasy uživatelů nad možnou adaptací uživatelského rozhraní, a pro

odzkoušení funkcionalit našeho frameworku byla vytvořena ukázková aplikace.

Framework byl implementován takovým způsobem, že je možné ho bez obtíží rozšiřovat.

Rozšířením frameworku zde může být přidání práce s novými vlastnostmi či rozšíření způsobů,

jakými jsou stávající vlastnosti identifikovány. Framework je také možné malými změnami

omezit v rozsahu možnosti adaptací pro jednotlivé vlastnosti pro případ zabezpečení.

Využitím našeho frameworku poskytneme vývojářům aplikací možnost rozšířit jejich znalosti o

uživatelových vlastnostech a umožnit mu zvýšit spokojenost uživatelů jejich aplikace při správné

adaptaci. Možnosti adaptace lze také využít i na přesnější cílení reklam na uživatele, avšak při

špatné adaptaci může být docíleno snížení efektivity těchto reklam. Velký potenciál vidíme u

možností využití je při testech uživatelské přívětivosti, kdy můžeme zpřesnit výsledky testů tím,

že vezmeme v úvahu rozdíly, které jsou mezi lidmi s různým temperamentem, jinou osobností či

v jiné náladě.
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