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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Adaptace UI založená na vlastnostech uživatele
Jméno autora: Bc. Tomáš Hogenauer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jan Balata
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešení problému adaptace uživatelských rozhraní dle aktuálního kontextu je aktivně zkoumaný problém v oblasti návrhu
uživatelských rozhraní, přístupnosti i softwarového inženýrství. Nalezení vhodné adaptace je obtížný problém a vyžaduje
komplexní přístup a pečlivý návrh a evaluaci s uživateli.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bod 3) splněn částečně – nebylo provedeno testování aplikace s uživateli
Bod 4) nesplněn, chybí popis konkrétních adaptací barvu, okraje, tvary prvků a velikost písma, pozadí a jiné
Bod 5) chybí zcela iterativní vývoj, student prezentuje až finální prototyp aplikace, chybí popis konkrétních potřeb
uživatelů k uživatelskému rozhraní.
Bod 6) chybí popis výhod a omezení řešení

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student provedl rešerši emocí, temperamentu, nálady lidí. Bohužel chybí zcela zaměření na vlastnosti uživatele z pohledu
aktivity (jdu, sedím) nebo omezení (zrakové omezení, sluchové, mobilita). Dále zcela chybí analýza existujících řešení
adaptace uživatelských rozhraní.
Student popisuje velmi stručně případy užití – chybí detailně popsané případy užití, návrh/prototypy adaptací v UI nebo
funkční požadavky. Místo toho, je práce věnována diagramům a výpisům zdrojového kódu frameworku, není tak jasné, jak
se UI aplikací bude adaptovat na různé nálady uživatelů – ukázková aplikace zobrazuje adaptace obsahu (reklama) ne
rozhraní (barvy, okraje, atd viz zadání).
V části testování student zmiňuje, že „Kvalita adaptace se také nedá z naší strany testovat, neboť parametry adaptace jsou
nastavovány vývojářem a výsledky by se lišili pro každou aplikaci.“ – toto tvrzení je zcela špatně – podobné frameworky se
běžně testují ve srovnávacích studiích (stejná aplikace, 2 různé adaptace) (viz Gajos, Krzysztof Z., Daniel S. Weld, and Jacob
O. Wobbrock. "Automatically generating personalized user interfaces with Supple." nebo Macik, Miroslav. "Context model
for ability-based automatic ui generation." Prezentované „testování“ je uživatelský výzkum založený z 2/3 na
hypotetických otázkách (to je špatně, nevychází ze zkušeností respondenta). Testování prototypu aplikace nebylo
provedeno.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska návrhu SW je práce na dobré úrovní. Po stránce využití podkladů, práce s literaturou je na nižší úrovni –
argumentace nemožnosti testovat výsledný prototyp (viz Zvolený postup řešení), citace „pochybných“ zdrojů [14], [15],
[19], [20] .
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

- Abstrakt práce je extrémně krátký – měl by obsahovat stručně co práce řeší, jak to řeší a jaký je výsledek.
- Text obsahuje velké množství diagramů a výpisů kódu což snižuje jeho čitelnost (strana 38-50).
- Struktura práce neodpovídá běžné struktuře závěrečných prací

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

- Počet citací je na první pohled vysoký, nicméně velké množství jsou různé blogy, webové stránky různých služeb
(např: [30] LinkedIn, [33] Twitter, apod). Bylo by vhodné citovat originální odborné články (nyní cca 16 z 65 citací).

- Zcela chybí literatura věnující se adaptaci UI, veškerá literatura se věnuje rozsáhle pouze vlastnostem uživatelů.
- [14], [15] chyba 404
- chybí citace doporučené literatury (1., 2., 3.)

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěrečná práce vykazuje závažné nedostatky ve splnění zadání i provedené rešerši existujících řešení pro adaptaci UI.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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